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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl předvést komplexní analýzu koncepce smrti a bytí

k smrti ve filosofii Martina Heideggera, zejména v Bytí a čase. Analýza nejprve odmítá

běžný způsob porozumění smrti a ukazuje tak, čím smrt být nemůže. Potom se zabývá

Heideggerovou definicí smrti jako význačné možnosti pobytu, která může být uchopena

pouze skrze vztah k vlastnímu konci. Snaží se poukázat na důležitost role, kterou hraje

smrt a jistota o vlastní konečnosti v ontologii pobytu, a to jak sama o sobě, tak jako základ

autentického a neautentického modu existence. Závěrečná část předkládá možné řešení

problému přechodu mezi neautenticitou a autenticitou a zabývá se také ontologickou pozicí

úzkosti.

Abstract

This bachelor thesis aims to present a complex analysis of the conception of death and

being-towards-death in the philosophy of Martin Heidegger, especially in Being and Time.

The analysis starts with showing what death can not be by rejecting the prevailing

understanding of death. Then it deals with the way Heidegger defines death as the specific

possibility of Dasein, which can only be understood from the relationship to one’s own

end. It points to the importance of the role that death and certainty of one’s finitude are

playing in the ontology of Dasein, both in itself and as a fundament of authentic and

inauthentic mode of existence. The final part presents a possible solution to the problem of

the change from inauthenticity to authenticity and also deals with the ontological position

of anxiety.
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1. Úvod

Úkolem, který si Heidegger v Bytí a čase1 klade, je znovu položit otázku, která podle

jeho soudu od dob Platónových a Aristotelových bádání umlkla, totiž otázku po smyslu bytí.

Dříve než však přistoupí k samotnému tázání, musí vyjasnit vůbec možnost porozumění bytí.

K tomu je zapotřebí, aby bylo nejprve tématem zkoumání učiněno samotné jsoucno, které je

tazatelem a k němuž porozumění patří, lépe řečeno jsoucno, jemuž jsou tázání a porozumění

modem bytí; pro způsob bytí tohoto jsoucna pak Heidegger vyhrazuje termín pobyt (Dasein).

Heideggerovi tak ze všeho nejdříve jde o to, původně interpretovat pobyt v jeho bytí.

Původní ontologická interpretace nějakého jsoucna, tak jak je představena v § 45, však

vyžaduje, aby byl jejím tématem celek tohoto jsoucna, a to v jednotě jeho možných

strukturních momentů. A právě otázka celosti pobytu je tím, co Heideggera přivede k analýze

smrti, neboť, jak uvidíme později, teprve skrze vztah pobytu k jeho možnosti smrti může být

pobyt uchopen jako celek.

Naším úkolem bude v následujících řádcích pečlivě projít tento Heideggerův výklad o

smrti a následně ukázat, že analýza smrti pro Heideggerovu filosofii neznamená jen splnění

nutné podmínky, po které by teprve bylo možno k původní ontologické interpretaci pobytu

přejít, nýbrž že smrt sama hraje v ontologii pobytu klíčovou a zcela nezastupitelnou roli.

V první části práce nejprve vymezíme Heideggerův pojem smrti od běžného chápání

tohoto fenoménu, a to jednak pomocí srovnání konečnosti pobytu s modely, které ilustrují

končení příručních, výskytových a živých jsoucen, jednak skrze problém možnosti zakoušení

smrti druhých. Následně ukážeme, proč tyto běžné cesty k porozumění smrti selhávají – smrt

určíme jako možnost pobytu a spolu s ostatními jeho možnostmi ji odlišíme od možností

nitrosvětských jsoucen.

V centrální části se budeme zabývat vztahem pobytu k jeho možnosti smrti, což se

ukáže jako jediný možný způsob, jak smrt uchopit, a také se zaměříme na to, jak různé

podoby tohoto vztahu zakládají autentický a neautentický modus bytí pobytu. Spolu

s Heideggerem předložíme plný existenciální pojem smrti a postupně vyložíme každé z jejích

určení.

Na závěr se pokusíme Heideggerovu koncepci hájit proti několika potížím, které jí

mohou být vytýkány, a zároveň v dialogu s některými interprety Heideggerova pojetí

navrhneme možné řešení problému přechodu mezi neautentickým a autentickým modem

1 HEIDEGGER, Martin. Bytí a čas. Praha: OIKOYMENH, 2002. Přeložili Ivan Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav

Petříček a Jiří Němec. Dále jen: Bytí a čas. Pro přehlednost bude u každé citace uveden také odkaz do

německého vydání: HEIDEGGER, Martin. Sein und Zeit. Tübingen: Niemeyer, 1972. Dále jen: SuZ.
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existence a ontologického zařazení momentu vlastní úzkosti. Svá tvrzení se budeme snažit

doložit také propojením analýzy bytí k smrti s analýzou časovosti, zejména pokud se jedná o

autentickou podobu obojího.
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2. Smrt a problém celosti pobytu

Jak jsme naznačili v úvodu, Heidegger si klade za cíl provést původní ontologickou

interpretaci pobytu, při které je třeba analyzované jsoucno uchopit jako celek v jednotě jeho

strukturních momentů. Z přípravné analýzy pobytu, které je věnován celý první oddíl první

části Bytí a času, však vysvítá následující: Pobyt je způsob bytí takového jsoucna, jemuž

v jeho bytí jde o toto bytí samo. Bytím pobytu je starost (Sorge). Primárním momentem

starosti je být v předstihu (vorweg) před sebou samým, to znamená vztahovat se ke svému

‚moci být‘, být nějakou možností sebe sama. Jestliže se ale pobyt neustále vztahuje

k nějakému svému ‚ještě ne‘, k nějaké své možnosti, zdá se, že pobytu neustále něco chybí, že

je jeho skladbě bytostně vlastní stálá neuzavřenost, a že tedy snad není možné jej v jeho celku

uchopit.

Problém celosti je představen § 45 Bytí a času,2 prostupuje však celou následující

analýzu, tedy téměř celý druhý oddíl první části Heideggerova spisu. Tuto nesnáz nelze

v žádném případě obejít tím způsobem, že bychom se pobyt pokusili uchopit ve chvíli, kdy už

jsou všechny jeho možnosti vyčerpány a nic mu tudíž nechybí. V okamžiku uskutečnění jeho

posledního ‚moci být‘ totiž pobyt sice pozbývá své neukončenosti, zároveň s tím však, a to je

mnohem důležitější, ztrácí také své ‚bytí-tu‘ neboli pobývání (da-sein),3 a není již tedy možné

zakoušet jej jako jsoucí. Tím spíše se může zdát, že tato necelost je bytostným určením bytí

pobytu, a že dokud pobyt jest, nemůže tudíž své celosti dosáhnout. Je-li tato necelost pobytu

skutečně vlastní, je také jasné, že důvod, pro který není možné uchopit pobyt v jeho celku,

naprosto nespočívá v omezenosti našich poznávacích schopností, protože pobyt pak vůbec

nemůže být jinak než jako necelý.

Řekli jsme, že pobyt je stále v předstihu před sebou samým, neustále se vztahuje k

nějakému svému ‚moci být‘, a proto se zdá, že z jeho skladby nutně vyplývá jeho

neukončenost a necelost. K ‚ještě ne‘ pobytu ale patří, dokud pobyt jest, vždy také jeho

poslední ‚moci být‘, to jest „konec“ pobytu, tedy smrt. Proto je před tím, než bude původní

2 Bytí a čas, s. 268-270. / SuZ 232-234.
3 Ačkoliv považujeme za vhodné držet se v tomto ohledu tradice a překládat Dasein jako pobyt a da-sein jako

‚bytí-tu‘, je třeba mít se na pozoru, aby se takovým překladem neztrácely některé etymologické souvislosti, které

jsou pro Heideggerův výklad důležité. Z toho důvodu užíváme v tomto kontextu slova pobývání, které v českém

překladu nenajdeme, aby byla souvislost se slovem pobyt na první pohled zřejmá. Martin Pokorný ve svém

článku Dasein a jeho možnosti souhlasí, že po obsahové stránce je slovo pobývání výhodné, vyčítá mu však jeho

nesklonnost a jako novou překladovou variantu navrhuje slovo „byt“ v jeho původním významu (coby „způsob

života“), protože to podle Pokorného „postrádá nepatřičné konotace dočasného přesunu jinam“. Onu do-časnost,

kterou můžeme ve slovech pobyt a pobývání cítit, však považujeme naopak za jednu z velkých výhod tohoto

překladu. POKORNÝ, Martin. Dasein a jeho možnosti. Reflexe. 2017, 52, s. 161-164.
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ontologická interpretace pobytu prohlášena za nemožnou z důvodu necelosti pobytu, třeba


[…]

71 „Bývalost“ je označením pro to, že pobyt se vždy vztahuje ke své minulosti. Zavedením tohoto termínu se

Heidegger snaží zabránit vulgární interpretaci, která minulost slučuje s něčím, co bylo, ale už není, tedy s něčím

již se nevyskytujícím. Bývalost naopak označuje vztah pobytu k tomu, čím vždy již byl a stále jest, neboť je tím

bytostně určen. Stejně tak horizont budoucnosti neoznačuje něco, co zatím není a teprve to nastane, nýbrž vztah

pobytu k možnosti, která ho čeká, z níž si však již rozumí a jíž tedy vždy už jest.
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Ani v autentické přítomnosti – Heidegger ji nazývá okamžikem – tak pobyt nepřestává

být ve světě. Naopak, je v něm vždy vytržen do svých faktických možností. Od neautentické

přítomnosti se tedy okamžik neliší odtržeností od světa, ale především svým určením

z autentické budoucnosti, z předbíhání k nejzazší možnosti smrti, ve kterém pobyt přichází

sám k sobě, k tomu, čím vždy již byl, a takto se přebírá a obnovuje (specifická bývalost) do

svého nejvlastnějšího moci být. A právě proto, že je pobyt v odhodlanosti určen autentickou

budoucností, chápe se jako bytostně konečný a stejně tak chápe i své možnosti. To jej

v rozhodování o jeho faktických možnostech činí otevřeným vůči stále novým volbám a, jak

jsme již naznačili, také k přezkoumávání voleb již učiněných a jejich případnému odvolání.

Vědomí vlastní konečnosti zároveň otevírá pobyt pro možnosti druhých. Předběh tak

zakládá autentické spolubytí s druhým – druhému již není rozuměno primárně z toho, co dělá,

čím se zaobírá, tedy z věcí. Jak blíže ukazuje Dastur, nakolik je pobyt v předběhu k

bezevztažné možnosti osamocen, natolik je také otevřen pro druhé, neboť v konečnosti jsou si

všichni rovni.72 Ze vztahu ke smrti jakožto k nejvlastnější možnosti pobytu tak nevyplývá

egoismus, naopak je v této možnosti založeno, že pobyt je bytostně spolubytím.

Ukázalo se tedy, že pobyt je bytostně bytím ve světě a bytím s druhými, a to jak

v neautentickém, tak v autentickém modu existence. I v autenticitě může tudíž volit své

faktické možnosti, ovšem jakožto určené z předběhu ke smrti. To neznamená, že by pobyt

tyto možnosti ze smrti přímo čerpal (ostatně výše jsme ukázali, že vztah ke smrti není

vztahem k aktu dožití, tedy přemýšlením o události konce či jejím očekáváním a „přípravou“

na ni, nýbrž čímsi, co prostupuje celé bytí pobytu – konečností), ale zároveň jsme předvedli

některé ontické projevy, které s sebou autentická volba faktických možností nese, čímž jsme

se snažili dokázat, že Heideggerova koncepce není jen prázdným ontologickým výmyslem.

72 DASTUR, Françoise. Čas a druhý u Husserla a Heideggera. Praha: Filozofický ústav ČSAV, 1992. Přeložil
Karel Thein a Marcela Sedláčková, s. 15-16.
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5. Závěr

V této práci jsme si vytyčili za cíl pečlivě projít Heideggerovu analýzu smrti. Dospěli

jsme k tomu, že smrt není vyskytující se nitrosvětskou událostí, která (si) pro každého z nás

teprve přijde, ale že je význačnou možností pobytu, která prostupuje a podstatným způsobem

určuje jeho bytí. Jako taková se smrt ukázala Při tom se ukázalo, jak důležitou roli v ontologii

pobytu smrt hraje. Protože teprve vztah k vlastní smrti zakládá bytí pobytu jako starosti, má

smrt a jistota o vlastní konečnosti pro Heideggerovu koncepci kardinální význam.

Když Heidegger na začátku Bytí a času upozorňuje, že otázka po bytí od časů

Platónových a Aristotelových umlkla a je třeba ji položit znovu, nepoukazuje tím jen na to,

jak dlouhá doba podle jeho názoru uplynula od posledních pokusů o skutečnou ontologii.

Zároveň tím totiž sám sebe poněkud neskromně označuje za myslitele, který ji umlknout

nenechá, naopak posune zkoumání v tomto směru o kus dále. Z jeho spisu je patrné, že

přikládá velký důraz tomu, aby se explicitně i méně explicitně vyrovnal s koncepcemi

ostatních filosofů, a to zejména těch, kteří měli veliký vliv na chápání člověka jakožto

člověka – v našem textu jsme poukazovali zejména na jeho vymezování vůči koncepci

Aristotelově. Pokusili jsme se ukázat, že tím, čím je pro Aristotela ζῷον πολιτικόν a čím je

pro Descarta cogito sum, je pro Heideggera smrt: je to smrt, respektive vztah k vlastní smrti,

co dělá člověka člověkem.

Zároveň jsme však viděli, že tento vztah může mít různé podoby, autentickou a

neautentickou. A právě proto, že smrt je pro pobyt takto určující, zakládá autentický a

neautentický vztah ke smrti také autentický a neautentický modus existence. V závěrečné

části práce jsme se pak jednak snažili Heideggerovu koncepci hájit před výtkami některých

interpretů, kteří tvrdí, že pobyt v autentickém modu bytí přísně vzato přestává být pobytem

jakožto ‚bytím ve světě‘, neboť se má od světa odvracet a dokonce se stát „světaprostým“,

jednak jsme se pokusili projasnit, jakým způsobem je možný přechod mezi dvěma mody bytí

pobytu. Při tom jsme navrhli řešení, které umožňuje držet počet modů existence na počtu

dvou, a zároveň je podle našeho názoru více v souladu s Heideggerovou intencí než to, které

pro moment vlastní úzkosti zavádí modus třetí, indiferentní.
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