Posudek oponenta na bakalářskou práci Stely Chvojkové *Bytí k smrti: smrt a časovost ve filosofii Martina Heideggera*

Ondřej Švec, Ph.D.

Autorka přistupuje k Heideggerově analýze pobytu prizmatem smrti jako klíče otevírajícího „možnost pobytu být celý“. Vůdčí otázka předložené práce se tak v první řadě týká způsobu, jímž naše schopnost být-v-předstihu-ke-smrti *zceluje* lidskou existenci, jež se zprvu a většinou upíná k dílčím cílům, spočívajícím v obstarávání toho či onoho nitrosvětského jsoucna. Autorka přitom nezakrývá jistou nesnáz, kterou pro uchopení pobytu v jeho *celosti* představuje Heideggerovo úvodní vymezení lidského bytí jako něčeho, co je vždy nehotové, co musíme neustále vykonávat a co tedy principiálně nelze nijak završit. Jinými slovy je možno odůvodněně pochybovat, zda vůbec lze dosáhnout něčeho, co by bylo možno právem nazývat celkem pobytu, jestliže jsme jeho bytí předem vymezili jako otevřenost, jako neustálé sebe-předbívání, jako neucelenost či jako „stálou neuzavřenost“ (BČ 266, SZ 236).

Aby rozptýlila zdání neřešitelnosti takto položené otázky, volí autorka velmi vhodný metodický postup, při němž v prvním kroku nejprve odstiňuje neukončenost či nehotovost příručních a výskytových jsoucn od té, která přináleží lidskému jsoucnu a která se vyznačuje předstihovostí a nutností neustále své bytí vykonávat rozvrhováním dalších vlastních možností. V dalším kroku pak vymezuje bytí-k-smrti v jeho rozdílu jak oproti běžnému a veřejně anonymnímu traktování smrti jako jedné z položek v běhu dnů, která však nezasahuje a neoslovuje vlastní existenci v její hloubce, tak i vůči biologickému či objektivizujícímu pojetí smrti z hlediska 3. osoby, v němž je pojímána například jako (u)hynutí. V následujícím shrnutí existenciálního pojmu smrti pak Stela Chvojková velmi zdařile objasňuje a odůvodňuje Heideggerův známý výměr vztahu ke smrti jako k nejvlastnější, nezastupitelné a bezevztažné možnosti vlastní nemožnosti, která je navíc s to proměnit neautentický modus existence v autentické převzetí svého moci-být. Poslední kapitola je pak věnována obhajobě Heideggerovy analýzy bytí-k-smrti před námitkami těch, podle nichž úzkost a předběhová odhodlanost pobyt osamocuje a vytrhává z každodenního spolubytí natolik, že se jakákoli možnost autentického spolubytí zdá jen těžko myslitelná.

V první řadě je třeba ocenit, že mimořádnou komplikovanost Heideggerových analýz „předběhu k smrti“ autorka dokáže analyticky a zpřehledňujícím způsobem rekonstruovat, a to jak s důrazem na sled samotné argumentace, tak i se zřetelem k hlavnímu problému, jímž je napětí mezi požadavkem celosti a bytostnou neuzavřeností či dynamičností existence, která se neustále upíná k novým a novým možnostem. Navzdory těmto nezpochybnitelným kvalitám, z nichž je dobře patrná hluboká obeznámenost s Heideggerovým dílem i autorčin nesporný talent jeho zdárného a věrného rozboru, je třeba podotknout, že vzhledem k otázce možnosti pobytu *být celý* nám její práce zůstává přece jen něco dlužna. Na str. 22 (znovu na přelomu stran 23/24) sice správně zdůrazňuje Heideggerovu tezi o tom, že být v předstihu znamená vztahovat se rovněž k onomu „ještě ne“ vlastní smrti, přičemž toto „ještě ne“ nesmí být chápáno jako nějaké chybní, jehož poslední část by byla doplněna okamžikem smrti. I když tedy platí, že pobyt nemusí čekat na okamžik své smrti, aby se mohl stát celým, přesto jde o pouze negativní vyznačení, jak onu celost nechápat, zatímco bližší vymezení toho, co by taková celost měla pro věčně nehotové a neustále své bytí vykonávající jsoucno znamenat,

zůstává nadále poněkud nenaplněným desideratem. Nejpřesnějším výměru této „možnosti pobytu být celý“ se autorka nejvíce blíží na přelomu stran 27, když zdůrazňuje, že právě ve své předběhové odhodlanosti se pobyt může „znovu zcelit oproti své původní rozpuštěnosti v nahodilých možnostech světa“ (str. 27). Právě toto vymezení celosti oproti původní rozptýlenosti by si však zasloužilo samostatnou analýzu, kterou autorka na stranách 26 a 27 nahrazuje pouze příliš stručným souhrnem strukturních momentů onoho bytí-k-smrti, jimiž je vedle úzkosti zejména svědomí a odhodlanost. Na tomto místě by dle mého názoru měla nastoupit především otázka, nakolik k oné celosti, již by se měla autentická existence vyznačovat, právě svědomí a odhodlanost nevyhnutelně náleží. Jinými slovy, bylo by žádoucí podrobněji pojednat o způsobu, jímž nejen úzkost (jíž je věnován dostatek prostoru), ale také svědomí a odhodlanost tváří v tvář vlastní konečnosti přispívají k modifikaci nevlastního bytí v takový modus existence, v němž je pobyt s to převzít sám sebe základem. Lépe a důkladněji by tak mohlo být vyloženo, že svědomí zde vystává jako hlas, který nás burcuje z naší rozptýlenosti v péči o ty či ony praktické záležitosti, aby nám připomnělo, že každé z těchto obstarávání není smysluplné samo o sobě, nýbrž může čerpat svou odůvodněnost (či se naopak ukázat jako smysluprosté) teprve z explicitně přijatého (a nezastupitelného) úkolu převzetí vlastní situovanosti a její proměnu ve vlastní moci-být. Pro další analýzu celostního charakteru autentické existence by dále bylo vhodné zdůraznit, že každá určitost, kterou jsem s to svému bytí udělit, každé mé angažmá, každý projekt, k němuž se upínám, to vše je v oné odhodlané předběhovosti nově pojato jako odpověď na vlastní nastávající bytí v jeho původní neurčitosti, v jeho nutnosti vypořádat se se světem jako celkem, a nikoli pouze v parciálních snahách uspět v omezeném a vždy již normovaném prostoru vlastní společenské sféry či kulturního okrsku (podléhajícího diktátu veřejnosti). Celost pobytu by pak spočívala nikoli v jakési předpokládané hotovosti či završenosti (jak ostatně autorka sama v úvodních kapitolách správně zdůrazňuje), nýbrž ve svědomitě, nerozptýleně a jednotně pojatém bytí, které samo sebe převzalo základem.

Detailní rozbor toho, co Heidegger vůbec myslí onou paradoxní *celostí* nikdy nezavršeného bytí pobytu, by si navíc vyžádalo explicitnější rozlišení mezi dvěma různými ohledy, z nichž lze tuto otázku klást. Na jedné straně jde o problém, jak ontologicky určit celostní bytí Dasein, a překonat tak pouhé vymezení dílčích aspektů či strukturních momentů, tj. o otázku, jak „uchopit celost strukturního celku pobytu“, jak „fenomenálně předvést celek pobytu ve všech jeho částech“ (BČ 220, SZ 191). Na straně druhé jde o úkol, který se zvláštní naléhavostí vystupuje pro každou jednotlivou existenci právě v okamžiku, kdy je explicitně konfrontována s vlastní konečností: jak je pobyt ve své konkréci schopen vyrovnat se se smrtí jako onou nepředstížitelnou možností, která na každého čeká, kterou každý z nás v sobě nese a v níž se zároveň otevírá možnost klást si otázku nikoli již po smysluplnosti toho či onoho úkolu, ale vlastního bytí jako celku, o něž mám převzít starost. Zřetel na toto vedení života v celku je pak zároveň přitakáním vlastnímu bytí v jeho původní neurčitosti a z ní plynoucí nutnosti převzít své moci-být vlastním základem. Celé práci by přitom jistě prospělo, kdyby tyto dvě otázky nebyly traktovány jako jedna a táž (byť k tomu někdy sklouzává i sám Heidegger), ale jako dvě odlišné, byť vzájemně protínající se perspektivy, z nichž lze klást otázku po celosti, již má být dosaženo explicitní tematizací našeho bytí-k-smrti.

Pro diskusi k obhajobě proto navrhuji jednak bližší vymezení toho, jak se fenomény svědomí a existenciální postoj předběhové odhodlanosti podílejí na schopnosti pobytu zcelit vlastní bytí na pozadí své původnější rozptýlenosti, jednak upřesnění toho, z jaké perspektivy a na jaké rovině autorka tento problém „celosti pobytu“ vlastně klade.

Vzhledem k výše zdůrazňované preciznosti autorčiných analýz, z nichž je dobře zřejmá jak skvělá orientace v Heideggerově díle, tak i nesporná schopnost objasnit i mimořádně komplexní části *Bytí a času*, se přitom jednoznačně přikláním k doporučení předložené práce k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 30. 8. 2018

Ondřej Švec, Ph.D.